
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063 53Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2016

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996;
CONSIDERANDO, o Decreto Estadual nº 1.945 de 13-12-
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público cível ocupante de cargo de provimento 
efetivo, e os Decretos nºs 249 de 11-10-2011 e 1.338 de 30-
07-2015, os art. 32 a 34 da Lei nº 5.810 e o art. 40§ 4º da 
Constituição do Estado;
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, constituída 
pela PORTARIA Nº 554 de 15-10-2015;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do Relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório da 
servidora DANIELA RIBEIRO MOREIRA DEMÉTRIO DOS 
SANTOS matrícula nº 5902568/1 ocupante do Cargo de 
Procurador Autárquico e Fundacional, concernente ao 
período de 02-10-2012 a 01-10-2015, devidamente submetida 
e aprovada com o conceito de EXCELENTE. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 03 de fevereiro de 2016.

PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

Protocolo 923927

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 006/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 
15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE ao servidor FERNANDO MIRANDA 
DE FREITAS, matrícula funcional nº 5906321/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional (Estatutário), lotado na 
Coordenadoria de Apoio Administrativo desta Fundação, no 
período de 14 a 30/12/2015, sob Laudo Médico nº 176448A/1, 
de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e Art. 
81, todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de fevereiro de 2016.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 924009

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO Nº 004/2016 POR PRAZO 
DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e JOÃO DE 
SOUSA SILVA (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: 
Processo nº 2016/15472
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8419 - ND: 
339018 - FT: 0101
Assinatura: 01.02.2016 - Vigência: 01.02.2016 a 31.01.2017
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente, em exercício

Protocolo 923858

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 15 DE 29 DE JANEIRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/35360/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Abaetetuba/Pa, no dia  
02/02/2016, com o objetivo de efetuar visita técnica para 
realização de  ofi cinas do Projeto Rádio Escola neste município.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES 
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: NÉLIO COSTA DO NASCIMENTO DA SILVA 
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 923962

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 071/2016 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 32162/2016, 
de 27/01/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; GILBERTO 
DALDEGAN TRINDADE LIMA, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Externa, matrícula funcional nº 80846193/2 e C.P.F.: 
259.526.092-87, no valor de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos 
reais), para cobrir despesas com transporte. Obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 923995

PORTARIA Nº 072/2016 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 32017/2016, 
de 27/01/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; JOSÉ 
RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente II, matrícula funcional nº 5251603/2 

e C.P.F.: 288.816.302-06, no valor de R$ 1.800,00 (Um mil 
e oitocentos reais), para cobrir despesas com transporte. 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 924005

PORTARIA Nº 075/2016 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
35934/2016, de 29/01/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; CARLOS 
ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo em Tec.Est.
Repet.Retr.de TV, matrícula funcional nº 7002823/1  e  C.P.F.: 
126.632.242-91 no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), para 
cobrir despesas com transporte
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036   
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 924029

PORTARIA Nº 073/2016  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 37943/2016 de 01/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos Funcionaris abaixo relacionados; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Vigia, 
no período de 08/02/2016, com o objetivo de realizarem 
transmissão de cobertura jornalística do carnaval.
HÉLIO DE SOUSA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, 
matrícula funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53.
JOÃO PAULO SEABRA NASCIMENTO, ocupante do cargo de 
Jornalista, Matrícula funcional nº 5900842/1 e CPF: 844.069.172-68.
EDSON GALVÃO CABRAL, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Externa, Matrícula funcional nº 54196993/2 e CPF: 608.576.332-87.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 924053

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 070/2016  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 37895/2016 de 01/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos funcionários abaixo relacionados; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de 
MOSQUEIRO, no período de 07/02/2016, com o objetivo de 
realizarem transmissão da cobertura do carnaval.
FELIPE CORREA FARAON, ocupante do cargo Jornalista, Matrícula 
funcional nº 80846113/1 e CPF; nº 799.205.602-78.
GILBERTO DALDEGAN TRINDADE LIMA, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Externa, matrícula funcional nº 80846193/2 e C.P.F.: 
259.526.092-87.


